
Municipio Roma I
U.O. Amministrativa
P.O. Commercio in sede fissa e artigianato - arredo urbano, affissioni e pubblicità

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CA/2849/2022 del 08/09/2022

NUMERO PROTOCOLLO CA/145858/2022 del 08/09/2022

OGGETTO: Avviso Pubblico perla realizzazione di "Mostra - Mercato Natalizio in Piazza Giuseppe Mazzini, Piazza
Mastai, Piazza Vittorio Emanuele II, Piazza Santa Maria Liberatrice”- Triennio 2022/2024

IL DIRETTORE

PASQUALE LIBERO PELUSI

Responsabile del procedimento: Federica Gallo

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PASQUALE LIBERO PELUSI

rif:202200234127 Repertorio: CA/2849/2022 del 08/09/2022 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

il Municipio Roma I Centro, con Deliberazione della Giunta Municipale n. 15 dell'8 marzo 2017 ha inteso promuovere la
realizzazione di Mercatini Natalizi, previo espletamento di una procedura ad evidenza pubblica;

è stato preso atto della nota del Gabinetto del Sindaco - I Direzione – Grandi Eventi della disponibilità ad adibire a mostra
mercato natalizia le piazze di loro competenza quali Piazza Mastai, Piazza Vittorio Emanuele II, Piazza Santa Maria
Liberatrice, nota prot CA/2022/83550;

con Deliberazione della Giunta del Municipio Roma I Centro n. 26 del 31 maggio 2022 è stato confermato lo svolgimento
per il prossimo Triennio 2022/2024 per le aree di Piazza Giuseppe Mazzini, Piazza Mastai, Piazza Vittorio Emanuele II,
Piazza Santa Maria Liberatrice;

l’area di Piazza Giuseppe Mazzini è stata individuata con mozione del Consiglio Municipale n. 7 del 2.02.2017, come
successivamente riesaminata nella seduta della Commissione Municipale delle Politiche del Commercio, delle Botteghe
Storiche ed Artigianali e produttive, P.M.O., Commercio su area pubblica tenutasi in data 1 marzo 2017;

al fine di adottare apposito avviso pubblico, è stato acquisito, in sede Conferenza di Servizi del 28.03.2017 (prot.
CA/2017/53330) indetta da questo Municipio Roma I Centro, il parere favorevole MIBACT Soprintendenza Archeologica
Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Roma prot. 6154 del 27.03.2017 (prot. CA/2017/65811 per l'area di Piazza
Giuseppe Mazzini, con relative prescrizioni;

CONSIDERATO CHE

il parere favorevole è espresso sotto forma di comunicazione scritta dalla Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali
nella Conferenza di Servizi del 28.07/2022 prot. CA/2022/127486 con relative prescrizioni e acquisito in sede di
conferenza;

altresì il parere favorevole reso dalla Polizia Locale Roma Capitale, I° Gruppo Centro Gruppo Prati con relative
prescrizioni;

altresì il parere favorevole reso dalla Polizia Locale Roma Capitale, I° Gruppo Centro Gruppo Trevi con relative
prescrizioni;

sono ritenuti favorevoli i pareri non pervenuti nel termine di 5 gg dagli enti assenti in conferenza, come prescritto nella
comunicazione di indizione della stessa nota prot. CA/2022/117803;

si ritiene di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il F. A. incaricato di Posizione Organizzativa Federica
Gallo

vista la regolarità dell’istruttoria sotto il profilo della sussistenza di tutti gli elementi di fatto e di diritto necessari
all’adozione dell’atto finale in oggetto, attestata dal responsabile del procedimento;

rilevato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della
L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e accertata l’assenza di dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R.
445/2000, dal Direttore e dal R.U.P. , segnalanti eventuali conflitti d’interesse;

che è stata compilata la check list di autocontrollo secondo quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot.
RC/15657 del 10/06/2020;

Visti:

la Deliberazione della Giunta Municipale n. 15 dell'8marzo 2017;

la mozione del Consiglio Municipale n. 7 del 2.02.2017;

la mozione del Consiglio Municipale n. 11 del 16.02.2017;

rif:202200234127 Repertorio: CA/2849/2022 del 08/09/2022 Pagina 2 di 4



il verbale della Commissione Municipale delle Politiche del Commercio, delle Botteghe Storiche ed Artigianali e
produttive, P.M.O., Commercio su area pubblica del giorno 1 marzo 2017;

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000;

l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/99;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75/2010, così come modificata ed integrata dalla D.C.C. n. 83/2010, D.A.C. n.
21/2021 e D.A.C. 82/2018;

DETERMINA

per quanto espresso ion narrativa,

di approvare l’allegato Avviso Pubblico, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, per l’affidamento
dell’area di Piazza Giuseppe Mazzini, Piazza Mastai, Piazza Vittorio Emanuele II, Piazza Santa Maria Liberatrice per la
realizzazione della manifestazione denominata “Mostra – Mercato Natalizia in Piazza Giuseppe Mazzini, Piazza Mastai,
Piazza Vittorio Emanuele II, Piazza Santa Maria Liberatrice”, - triennio 2022/2024, volta alla realizzazione di mostre
mercato a prevalenza di articoli natalizi;

di nominare ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, Responsabile del Procedimento il F. A. incaricato di
Posizione Organizzativa Federica Gallo la quale ha dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 – giusta nota GU/8177/2019.

Il presente provvedimento non comporta entrate e uscite per l'Amministrazione e non ha rilevanza contabile.

Il presente atto con l’allegato Avviso Pubblico sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on line di Roma Capitale, sul sito del
Municipio Roma I Centro e all’Albo Pretorio Municipale presso la sede di Via Luigi Petroselli n. 50 e di Circonvallazione
Trionfale n.19.

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale può essere proposto ricorso al T. A.R. del Lazio, entro 60 giorni e ricorso
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data di notifica.

IL DIRETTORE

PASQUALE LIBERO PELUSI

rif:202200234127 Repertorio: CA/2849/2022 del 08/09/2022 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

PROTOCOLLO DI INTEGRITA'.pdf

MODELLO CASETTE 3X2.pdf

Piazza V. Emanuele II planimetria.pdf

Piazza Mazzini planimetria.pdf

MODELLO CASETTE 2x2.pdf

AVVISO PUBBLICO.docx

Piazza Mastai planimetria.pdf

MODELLO CASETTE 3X3.pdf

Domanda Avviso Mercatini Natalizi.docx

Piazza S Maria Liberatrice planimetria.pdf

CHECK AVVISO.pdf

ALLEGATO_D_DICHIARAZIONI.pdf

ALLEGATO_D_DICHIARAZIONI.pdf

rif:202200234127 Repertorio: CA/2849/2022 del 08/09/2022 Pagina 4 di 4


